antica fabbrica et

provedersi de mobili necessarij a Religiosi, ma passato il decennio fossero

obligati a collocarci Quattro sacerdoti almeno, del medesimo Ordine.

Terzo et ultimo che fossero obligati perpetuamente ad applicar la messa

conventuale per lui et passato il medesimo all
'

altra vita a celebrar l'anniver-

sario ogn
'

anno per l'

anima sua.

Ha la sua Chiesa sotto il titolo medesimo di Santa Maria di Persano la d

cui festa ogn
'

anno all
'

otto di settembre con gran devozione, et concorso di

populi con vicini, quale è lunga palmi 63 alta palmi 38 et larga palmi 21 et

tiene a i lati dell
'

altare maggiore due Cappelle sfondate con la volta a tri-

buna et la Chiesa parimente è fatta a volta al lato della quale e la struttura

di detto Monasterio di palmi 80 di lunghezza et di palmi 11 d '

altezza, et di

palmi nove et mezzo di larghezza dentro la quale sono stanze numero sette

una cucina una dispensa, un cellaro, un furno, un Gallinaro et del corrito-

rio del dormitorio si servono iReligiosi et serventi per refettorio, et fuori di

setta struttura e una stalla fabbricata con creta et calce alta palmi 19 larga

palmi 17 lunga palmi 59.

Viene abitato al presente da due sacerdoti cioè il Padre priore D. Pietro

Sacco della Terra di Fiume freddo diocesi di Tropea et da D. Marsilio

Rosano della terra d '

Altomonte Diocesi di Cassano, et da tre tertiarij o

vero serventi chiamati frat
'

Antonio Milano di Montalto, fra Leonardo

Strangoli della medesima terra di Montalto diocesi di Cosenza et frat
'

Igna-

tio Acito della terra di Marano Diocesi di Cosenza.

Possiede Massarie, poderi et terreni lavorativi in quantità et misura di

molate settante li quali ragguagliandosi la rendita di sei anni precedenti si

calcula che rendono ogn
'

anno detratte tutte le spesi et risarcimenti d '

una

casa rusticale che vi è, casi di sterilità, guerre et altri fortuiti comprendendo
la fatiga delli bovi del Monasterio grano tumola ottantatre li quali un anno

per l'altro '

apprezzano scudi moneta romana ottantacinque et baiocchi

novanta tre 85-------93

Item orzio tumola vent
'

uno et quarant
'

uno s
'

apprezza come di sopra scudi

vintidui et baiocchi quattro 22---------4
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Item fave tumola due s
'

apprezzano come di sopra scudi uno et baiocchi

settantacinque 1-------73

Item lino pise tre scudi uno et baiocchi quaranta due et mezo 1-------42

Item Regagle et altri frutti che s
'

apprezzano come di sopra scudi dodeci et

baiocchi trentacinque 12-------35

Item vigne di quantità et misura di tumolate cinque et meza quale raggua-

gliando l'entrata et spesa di sei anni come di sopra si calcula che rendono

ogn
'

anno some dieci scudi come di sopra nove et baiocchi novantacinque

per la parte domenicale 9-------95

Item possiede censi et livelli in più partite di annua rendita di scudi vinti

sei et baiocchi ottanta otto e mezzo esigibili 26-----88%

Item suol cavare d '

obuentioni et elemosine incerte, ma consuete da diversi

benefattori pane, vino, oglio, carne, et altre cose ed denari che rendendo il

tutto a moneta et ragguagliando l'anni come di sopra si calcula che ascende

ogn
'

anno scudi trentasei et baiocchi novanta quattro 36--------94

Item possiede un Horto in quantità et misura di una tumolata et mezo che de-

tratte le spese rende l'anno per l'altro scudi tre et baiocchi novi 3--------9

Item possiede due Castagneti di tumolate due che rendono l'anno per l
'
al-

tro scudi novi et baiocchi novantacinque 9-------95

Item possiede bestiame cioè bovi cinque una giumenta capre numero tren-

tuno porci numero vent
'

otto li quali detratte le spese rendono ogni anno

scudi vintiquattro et baiocchi settanta 27---70

All '

incontro detto Monasterio ha peso d '

una messa perpetua hoggi et di

più seguita la morte del retroscritto Ecc.mo Signore di celevrare ogni anno

il suo Anniversario, et quando viene qualche messa manuale per elemosina

nove baiocchi et mezo

Item paga di censo passivi perpetui ogn
'

anno scudi nove et baiocchi cin-

quantanove e mezo 9----59%

Item ha debiti di annua prestatione a Padri Visitatori scudi uno et baiocchi

novanta 1----90

Item ha debiti contratti per diverse cause et occasioni oltre la sopra detti

da pagarsi ogn
'

anno per una vice tantum scudi duicento et nove 209

Item per la Sacrestia et sacra suppellettile cera, oglio vino hostie et simili

cose un anno per l'altro scudi sette et baiocchi sessante 7------60

Item ha di spesa ordinaria di vitto comprendendo il grano vino et altre

cose raccolte nei beni del Monasterio a ragione di scudi vintitre et baiocchi

settantacinque per ciascheduna bocca in tutti scudi cento et dieci et otto

baiocchi quaranta due 118----42

Item per vestiario di religiosi et servienti a scudi quattordici et baiocchi

vinticinque il priore et scudi undici et baiocchi quaranta il sacerdote, et

: scudi cinque et baiocchi settante per ciascheduno serviente in tutto scudi

quaranta due et baiocchi settanta cinque 42----75